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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu chlazení elektrického

zařízení v rozvaděči. Zahrnuje teoretický úvod orientovaný na oteplení proudové dráhy

elektrického zařízení a způsoby šíření tepla. Dále v práci nalezneme analytický výpočet

vnitřní teploty rozvaděče, v porovnání s numerickým výpočtem v programu ANSYS

Fluent. V závěru práce se nachází vyhodnocení a porovnání výsledků spolu s návrhem

opatření pro zlepšení chlazení elektrických zařízení.
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Abstract

The thesis deals with cooling of electrical equipment in a switchboard. An

introduction focused on heating of electrical equipment conducting paths and heat

transfer process is given in the first chapter. Further, analytical calculation of the

average switchboard heating and detailed numerical calculations performed in

program ANSYS Fluent, are presented. The results are analyzed and compared

together. Some switchboard design changes, which can improve the electric

equipment cooling, are proposed in the conclusion.
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0 Úvod

Tato práce se zabývá analýzou chlazení elektrického zařízení v rozvaděči. Mým

úkolem bylo popsat teorii zahrnující rozbor oteplení proudové dráhy elektrického

zařízení, způsoby šíření tepla a jejich matematický popis včetně metod výpočtu.

Dostala jsem zadaný konkrétní rozvaděč s konkrétními údaji a číselnými hodnotami.

Nejprve jsem provedla analytický výpočet oteplení rozvaděče, kde jsem díky výpočtu

dostala průměrnou teplotu nacházející se uvnitř rozvaděče.

V praktické části jsem vytvořila geometrický model zadané konfigurace,

připravila jsem pro něj okrajovou úlohu a provedla jsem numerický výpočet. Protože

zadaný rozvaděč je aktivně chlazen díky dvěma větracím otvorům, z nichž jeden je

opatřen ventilátorem, počítala jsem pro srovnání vlivu větrání se dvěma různými

množstvími ventilovaného vzduchu a také možnost, kdyby rozvaděč nebyl aktivně

chlazen vůbec.

Získané výsledky jsem analyzovala. Kromě získaného podrobného přehledu o

teplotách uvnitř rozvaděče pro obě možnosti ventilování a pro možnost bez ventilace

jsem získala i informaci o rychlosti proudění vzduchu uvnitř rozvaděče a o směru, kudy

se hlavní proud ubírá a kde naopak dochází k minimálnímu proudění a tím i chlazení.

V závěru práce navrhuji pro tento konkrétní rozvaděč možnosti, jak jej úspěšněji

chladit.
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1 Teoretický úvod

1.1 Ztráty v elektrických přístrojích

Během změn elektromagnetického pole dochází v látkách k pohybům částic, které

nesou elektrický náboj. Dochází k předávání části kinetické energie částic do okolí, kde

dochází k interakci částic s atomy prostředí a dále v pevných látkách s atomy

krystalické mřížky. Teplota látky se tím zvyšuje. Energie elektromagnetického pole se

mění v kinetickou energii tepelného pohybu atomů a molekul látky. Obecně mluvíme o

množství tepla a o proudění tepla. Díky tomu, že v elektrizačních systémech vytváříme

elektrické pole, k čemuž nám slouží elektromagnetická indukce, můžeme později

elektrickou energii přeměnit v kinetickou energii mechanického pohybu těles a konat

tak práci. Část energie se během tohoto děje přemění v teplo. Tato energie pro nás

tvoří ztráty. Jedná se vlastně o energii neuspořádaného pohybu elementárních částic.

[1]

1.1.1 Druhy ztrát

Rozlišujeme ztráty:

� Jouleovy ztráty způsobené pohybem elektronu ve vodičích

� ztráty vířivými proudy - vířivé proudy ve vodičích indukované střídavým

magnetickým polem (v podstatě jde opět o Jouleovy ztráty)

� hysterezní ztráty - natáčení magnetických dipólů v magnetikách způsobené

střídavým magnetickým polem

� dielektrické ztráty – natáčení elektrických dipólů v dielektrikách způsobené

střídavým elektrickým polem

� ztráty výboji – vznikají urychlováním částic nesoucích elektrický náboj

elektrickým proudem

Pro elektrické přístroje jsou nedůležitější Jouleovy ztráty. Někdy mohou významnou

roli hrát také hysterezní ztráty ve feromagnetickém koaxiálním zapouzdření vodičů a

dielektrické ztráty v izolantech při vysokých napětích nebo vysokých frekvencích. [1]
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1.1.2 Vznik tepla ve vodiči

Za běžného stavu protékají proudovými drahami elektrického přístroje provozní

elektrické proudy. Díky přetížením a nadproudům mohou být tyto proudy krátkodobě

zvýšené. Může také dojít ke zkratu. Při stacionárním stavu, tj. za ustáleného ss proudu

nebo při efektivní hodnotě ustáleného střídavého proudu, můžeme Jouleovo ztrátové

teplo vypočítat ze vztahu:

],,;[2 sAJRtIQ Ω=

Při nestacionárním proudu požijeme vztah:

RdttidQ 2)(=

[1]

1.1.3 Odpor vodiče

Měrný odpor, nebo také rezistivita je vlastnost materiálu vodiče závislá na

teplotě.

)(ϑρρ =

],,;[)( 22 mmm
S

l
R ΩΩ= ϑρ

Hodnota rezistivity u kovů se stoupající teplotou roste, odpor tekuté fáze je vyšší než

odpor pevné fáze. Závislost rezistivity na teplotě je možné aproximovat řadou

)1( 3
3

2
21 +∆+∆+∆+= ϑαϑαϑαρρ rf ,

kde ρrf je rezistivita při referenční teplotě ϑrf.

rfϑϑϑ −=∆

V technické praxi, kde využíváme úzký rozsah pásma provozních teplot vodičů

odpovídající několika desítkám stupňů Celsia, nám bude obvykle stačit pouze lineární

aproximace.

Obr. 1: lineární aproximace [1]
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Za referenční hodnotu dosazujeme obvykle následující hodnoty:

20 0C - normální teplota místnosti,

0 0C - počátek Celsiovy stupnice

40 0C - maximální teplota okolí podle ČSN

35 0C - maximální teplota okolí podle IEC

S resistivitou materiálu při referenční teplotě bývá v tabulkách vlastností látek

uveden také lineární součinitel změny rezistivity s teplotou α1 [K-1]. Tento součinitel

bývá udáván spolu s rozsahem platnosti pásma.

Například pro Cu je ρ20 (Ωm) = 17,86 * 10-9 Ωm, α1 = 4,1 * 10-3 K-1 v rozmezí

teplot 20 – 500 0C.

Čistota kovů silně ovlivňuje rezistivitu kovů. Již s malým množstvím příměsí

v kovech se velmi zvyšuje. Nejnižších hodnot dosahujeme u ryzích kovů. [1]

1.1.4 Odpor vodiče při střídavém proudu

U střídavého proudu dochází k nerovnoměrnému rozložení hustoty proudu J

v průřezu vodiče. Vzniká tzv. skinefekt, kdy následkem indukce vlastním střídavým

magnetickým polem ve vodiči je proud vytlačován k povrchu vodiče.

Obr. 2: Rozložení hustoty proudu ve válcovém vodiči plného průřezu [1]

Rozložení hustoty proudu ve válcovém vodiči můžeme vyjádřit:

r

x

e
JJ

a

x

−
=

−

1
max , kde ]/,/,/;[

2
mSmHsradma

ϖµγ
=
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a efektivní hloubka vniku

ω úhlový kmitočet proudu

μ permeabilita prostředí

γ měrná elektrická vodivost

Pro určení maximální hustoty proudu na povrchu vodiče, kde r ≥ 4a, použijeme

přibližný výpočet:
)

2
1(2

max

r

a
ra

I
J

−
=

π
, chyba bude do 5%.

Zhuštění proudu do povrchové vrstvy závisí na úhlovém kmitočtu střídavého

proudu. Pro frekvenci 50 Hz je u běžných technických materiálů jako Cu a Al hloubka

vniku 10 mm. Pro pozorování skinefektu je tedy třeba mít vodič s průměrem mnohem

větším než 10 mm. Skinefekt také zvětšuje odpor vodiče procházejícího střídavým

proudem, který je větší, než když stejným vodičem prochází proud stejnosměrný. Je to

dáno nevyužitou částí vodiče: =≈ = RkR zh * , kde kzh je činitel povrchového zhuštění

proudu.

U střídavého proudu může dojít u paralelních vodičů také k jevu blízkosti, kde je

proud vytlačován do odlehlejších partií průřezu

vodičů. Pokud je směr proudu vodičů shodný a

pokud je proud opačný, bude vytlačován do

přilehlých částí vodičů.

Obr. 3: jev blízkosti [1]

Odpor vodiče dopočítáme blzhrf kk
S

l

[…]


proudění vzduchu z venku. Jak je vidět na obrázku 21, nárůst teplot uvnitř rozvaděče je

veliký. Frekvenční měnič se zahřívá na teplotu téměř 180 0C. Nárůst teplot je ovšem

výrazný i na ostatních komponentech a překračuje povolené meze.

Obr. 21: Rozložení teplot [K] na povrchu stěn i jednotlivých prvků uvnitř rozvaděče v případě, kdy
nedochází k aktivnímu chlazení.

5 Zhodnocení výsledků a možná opatření

Velikou výhodou numerického výpočtu a využití programu Fluent je získání

náhledu do oteplování uvnitř rozvaděče. Analytický výpočet nám dává pouze hrubou

představu o teplotě uvnitř. Jedná se pouze o teplotu průměrnou a výsledná hodnota

nám nedokáže tedy prozradit, zda se nějaká vnitřní součástka nepřehřívá a zda nebylo

překročeno povolené oteplení. Tato metoda neuvažuje všechny okrajové podmínky a

výpočet vychází z menšího počtu známých dat.
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Naproti tomu numerická metoda umožňuje detailní náhled do vnitřku

rozvaděče, na tepelný průběh v každé jeho časti a můžeme zohlednit také další

výstupní data, jako je směr a množství proudění vzduchu v jednotlivých částech

rozvaděče. To nám umožňuje se získanými výsledky dále pracovat a případně

navrhnout vhodná opatření pro lepší teplotní průběh. V tabulce 7 vidíme teploty, které

se nacházejí na jednotlivých blocích uvnitř rozvaděče i v meziprostoru zaplněném

vzduchem. Také je zde uvedena velikost oteplení všech bloků a meziprostoru proti

teplotě okolí 25 0C. Výsledné hodnoty jsou výsledy výpočtů pro všechny tři varianty,

tedy pro aktivní chlazení množstvím vzduchu 0,035 kg/s, množstvím 0,02 kg/s a také

varianty, kdy k proudění vzduchu z venku nedochází.

0,035 kg/s 0,02 kg/s bez ventilace

teplota 0C oteplení 0C teplota 0C oteplení 0C teplota 0C oteplení 0C

vzduch 33,53 8,53 37,13 12,13 78,13 53,13

1. blok 73,80 48,80 89,09 64,09 152,76 127,76

2. blok 36,23 11,23 40,96 15,96 110,47 85,47

3. blok 48,10 23,10 54,05 29,05 98,29 73,29

4. blok 100,74 75,74 109,20 84,20 172,32 147,32

5. blok 31,95 6,95 34,75 9,75 48,07 23,07

6. blok 40,61 15,61 42,79 17,79 68,59 43,59

7. blok 30,84 5,84 32,43 7,43 68,31 43,31

8. blok 27,94 2,94 29,38 4,38 55,88 30,88

Tab. 7: Průměrná teplota bloků elektrické výzbroje a vnitřního vzduchu pro jednotlivé varianty
ventilace (0,035 kg/s, 0,02 kg/s, 0 kg/s), oteplení vůči okolní teplotě 25 0C.

1. blok - jističe, stykače a relé

2. blok - Inteligentní relé Zelio

3. blok - triakový regulátor Regin TTC2000

4. blok - frekvenční měnič ABB ACS350

5. blok - hlavní vypínač 160A

6. blok - spínaný zdroj 24V

7. blok - 7 * stykač 9A 3f

8. blok - 25 * řadové svorky
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 Jako možné opatření vedoucí ke zlepšení teplotního stavu uvnitř rozvaděče je

možné navrhnout přidání ještě jednoho ventilátoru, který by pomohl ochladit nejvíce

přehřívané části, tedy frekvenční měnič a také blok s jističi. Ventilátor by se umístil na

pravou stěnu nad stávající tak, aby vzduch nuceně proudil přímo mezi frekvenční

měnič a blok s jističi. Pomáhalo by to chladit nejvíce zahřívané součástky, pozitivní vliv

by měl také na inteligentní relé Zelio a triakový regulátor Regin. Druhým možným

opatřením je vhodné umístění deflektoru, který by pomáhal směřovat proudění do

míst, kam se hůře dostává. To by mohlo způsobit deflektor snížení účinku chlazení

v částech, kde je ho nyní dostatek.
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6 Závěr

Vedle teoretické části práce zahrnuje výpočty pro zadaný konkrétní rozvaděč

s konkrétními parametry. Nejprve byl proveden analytický výpočet oteplení uvnitř

rozvaděče. Tento výsledek je ovšem pouze souhrnem celé teplotní škály uvnitř

rozvaděče a nepoví nám nic o teplotách na jeho jednotlivých komponentech. Navíc

tento výpočet neuvažuje všechny vstupní podmínky.

Jako daleko přínosnější se jeví numerický výpočet a simulace v programu

Fluent. Díky němu jseme získali detailní přehled o teplotách nejen vzduchu uvnitř, ale

také o teplotách všech komponentů. Z výsledků je patrné, že pokud by nedocházelo

k žádnému aktivnímu větrání, některé komponenty, hlavně frekvenční měnič, by

závažně přestoupily dovolenou mez oteplení. Je také patrné, že poněkud silnější

ventilátor vhánějící vzduch v množství 0,035 kg/s má přínos pro lepší stav uvnitř

rozvaděče než při variantě s aktivním chlazením ventilátorem o množství vzduchu 0,02

kg/s.

Program Fluent nám umožňuje také náhled na proudění, které se uvnitř

rozvaděče odehrává. Můžeme pozorovat směr proudění a také jeho rychlost v každé

části prostoru. Proto můžeme navrhnout opatření pro lepší výsledky chlazení

rozvaděče v podobě vhodně umístěného druhého ventilátoru. Ten lépe ochladí

frekvenční měnič. Případně můžeme umístit vhodný deflektor.
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