Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza chlazení elektrického zařízení v rozvaděči
Student: Bc. Jana KOLÁŘOVÁ Std. číslo: E09N0015K
Vedoucí: Ing. Jan Sedláček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zadané téma práce bylo náročnější, studentka při jejím řešení musela zvládnout 3D výpočetní systém ANSYS Fluent, což se jí podařilo. Studentka pravidelně práci konzultovala. Vlastnímu řešení tématu a výsledné práci by však prospělo včasné zahájení výpočetních analýz.

Studentka při zpracování diplomové práce splnila všechny body zadání. Některé z bodů mohly být ale zpracovány ve větší šíři a detailněji. Jedná se o rozbor metod výpočtu oteplení proudové dráhy a zejména pak analýzu vypočtených výsledků. Oproti tomu, nad rámec zadání, práci doplnila o analytický výpočet oteplení rozvaděče.

Práce není příliš rozsáhlá, minimální doporučený počet stran byl ale dodržen. Jazykově je na dobré úrovni, po formální stránce se však vyskytují některé nedostatky (číslování rovnic, odkazy).

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením stupněm dobře.

1. Jaké výhody vidíte při použití CFD numerických analýz chlazení rozvaděče? A naopak jaké nevýhody?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce

tem

žnosti využití v

E10N0005K

Přidělené body

24

48

15

9

stav měřidel elektrické
nočí datové centrály a
něřená data odečtů. Ve
apitole provedl autor na
shrnuje svoje poznatky
ipnost).

. Práce je po stylistické,
ných překlepů. Na práci

EL)

.....
onenta práce